
 

Decreto Dirigenziale n. 428 del 29/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DI AZIONE PER LA RICERCA E LO SVILUPPO, L' INNOVAZIONE E L' ICT, A

VALERE SUL POR FESR 2014-2020, DESTINATA ALL'OBIETTIVO TEMATICO 1 -

RICERCA E INNOVAZIONE - AZIONE 1.3.3. PROROGA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

 con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 10 Staff 91 n. 39 del 02/03/2015 si è proceduto all'affidamento in 
house providing a Sviluppo Campania SpA, a valere sulle risorse dell’obiettivo 2.1 del POR FESR 
2007/2013 ed in attuazione della DGR 407/2012, delle attività previste dalle schede allegate alla citata 
DGR secondo il dettaglio proposto nel "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT"
presentato dalla Società con nota prot. 337 del 23/02/2015 acquisita agli atti con prot. n. 127837 del 
24/02/2015 per un importo complessivo di € 6.268.135,80 oltre IVA così distribuito: 

-  COORDINAMENTO DEI DISTRETTI E AZIONI DI SISTEMA – Risorse € 5.000.000,00 - budget previsto €
3.356.241,00, oltre IVA;

-  PROMOZIONE  E  DIFFUSIONE  DEI  RISULTATI  DELLA  RICERCA–  Risorse  €  2.500.000,00  -  budget
previsto € 1.986.915,00, oltre IVA;

- SISTEMA PER IL MONITORAGGIO E LA PROGRAMMAZIONE– Risorse € 2.500.000,00 - budget previsto €
924.979,80, oltre IVA;

 relativamente alle fasi attuative, il Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 10 Staff 91 n. 29 del 2 marzo 2015 ha
fissato  nell’allegata  Convenzione  sottoscritta  tra  la  Regione  Campania  e  Sviluppo  Campania  SpA la
conclusione delle attività entro i termini di chiusura del POR FESR 2007/2013;

PREMESSO, altresì, che
 con nota pec prot. 892029 del 22/12/2015 Sviluppo Campania S.p.A ha richiesto di valutare la possibilità 

di suddividere in due fasi di attuazione la commessa affidata con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 10 Staff
91 n. 39 del 2 marzo 2015;

 con nota pec prot. 908169 del 30/12/2015 Sviluppo  Campania S.p.A. dichiara concluse al 31 dicembre
2015 sole alcune delle attività oggetto di affidamento con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 10 Staff 91 n.
29 del 2 marzo 2015;

 con  pec prot.  0148957 del  02/03/2016 il  Responsabile  dell’O.O 2.1 ha trasmesso  formale  richiesta  di
dettaglio degli elementi per la valutazione della proposta di fasizzazione;

 con  pec  prot.  164785  del  08/03/2016  è  stata  acquisita  la  proposta  di  attività  da  realizzarsi  per  il
completamento della commessa “Piano di azione per la Ricerca e lo Sviluppo, l’innovazione, l’ICT”; 

 con Decreto  Dirigenziale  DIP.  54  DG 10 Staff  91 n.  111  dell'11/03/2015  la  proposta  di  fasizzazione
dell'intervento  in  parola  è  stata  sottoposta  alla  valutazione  di  un  esperto  tecnico-scientifico,  con  esito
positivo;

 Decreto Dirigenziale n. 193 del 19/10/2016 è stata ammessa a finanziamento la seconda fase del "Piano di
Azione per la Ricerca e lo Sviluppo, l' Innovazione e l' Ict" a valere sul POR FESR 2014-2020, destinata
all' Obiettivo Tematico 1 - Ricerca e Innovazione - Azione 1.3.3;

CONSIDERATO che
 con Delibera di Giunta Regionale n. 773 del 28/12/2016 la Regione Campania ha deliberato di approvare il 

documento “Strategia regionale di ricerca e innovazione per la specializzazione intelligente” (RIS3) per la 
Regione Campania;

 con la medesima DGR si è demandare alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione,
in  raccordo  con la  Programmazione  Unitaria  e  il  Gruppo di  Lavoro  RIS3,  l’attuazione  del  “Piano di
Implementazione e del Piano di Comunicazione della RIS3 Campania”, già approvato dalla Commissione
UE,  affidandone  le  azioni  operative  all’ufficio  di  Staff:  “RIS  3  -  Vigilanza  e  controllo  degli  enti  di
riferimento;

 nell’ambito della Governance della RIS3 Campania (capitolo 3 del documento- Il Sistema di Governance
per la RIS Campania ed il Processo di Coinvolgimento degli Stakeholders) è previsto che l’operatività
relativamente  all’implementazione  della  RIS3  sarà  coadiuvata  da  soggetti  specializzati  in  ICT,
Comunicazione e Marketing opportunamente coordinati da Sviluppo Campania SPA;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



 con pec del  04/09/2017 Sviluppo Campania Spa ha trasmesso la documentazione relativa alla proposta per
l’attuazione del piano di implementazione e del piano di comunicazione della RIS3 Campania, a valere sui
fondi PO FESR 2014/2020 OT1 per un importo complessivo pari ad  € 9.986.863,40 (iva esclusa)  per un
importo totale di  € 12.183.973,35 (iva inclusa) , così ripartito:

-  Piano di implementazione RIS3 Campania: € 4.995.250,00 (iva esclusa), per un totale di € 6.094.205,00 (iva
inclusa);

- Piano di comunicazione RIS3 Campania: € 4.991.613,40 (iva esclusa), per un totale di  €  6.089.768,35 (iva
inclusa);

 con  pec  del  14/12/2017  l’esperto  tecnico  scientifico  individuato  con  decreto  dirigenziale  n.111  dell'
11/03/2016,  ha  trasmesso  alla  Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione  la
valutazione positiva  della succitata proposta;

 con pec  del  18/12/2017  la  società  Sviluppo Campania  ha  trasmesso  una  integrazione  progettuale  con
l’aggiunta delle “spese generali” per un importo complessivo progettuale di € 10.486.206,57 (iva esclusa),
per un totale di € 12.793.172,02  ( iva inclusa), così ripartito:

- Piano di implementazione RIS3 Campania:   € 5.241.194,07 (iva esclusa), per un totale di    € 6.394.256,76 (iva
inclusa);

- Piano di comunicazione    RIS3 Campania:   € 5.245.012,50 (iva esclusa), per un totale di €  6.398.915,26 (iva
inclusa);

 con PD n 31742 del  22/12/2017 è stata proposta,  dal Responsabile di  Obiettivo Specifico, alla Giunta
Regionale una Deliberazione per l’approvazione delle succitate progettazioni;

 nelle  more  del  completamento  dell’iter  amministrativo,  Sviluppo  Campania,  con  nota  protocollo  n.
2017.0848924 del 27/12/2017 ha richiesto la proroga delle attività;

RILEVATO che
sussiste la necessità tecnica di concedere una proroga delle attività, senza modificare gli importi affidati alla società
“in house” Sviluppo Campania di almeno tre mesi; 

RITENUTOche
si renda pertanto necessario procedere alla proroga del progetto affidato alla Società in house Sviluppo Campania
SpA, così come programmato con DGR n. 203 del 10/5/2016 pubblicata sul BURC n. 31 del 16/5/2016, della II
Fase dell'intervento "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT"  fino alla data del 31
marzo 2018;

VISTI
 la Legge Regionale n. 7/2002;
 la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015) 8578 del 1° Dicembre 2015;
 la DGR n. 720 del 16/12/2015;
 la L.R. n. 1 del 18/01/2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2016-2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016";
 la L.R. n. 2 del 18/01/2016 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione

Campania";
 la DGR n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del Bilancio gestionale 2016-2018;
 la DGR n. 203 del 10/05/2016;
 la DGR n. 58 del 07/02/2017;
 la  DGR  n.  59  del  07/02/2017  -  BURC  n.  13  del  13/02/2017-  (Approvazione  Bilancio  Gestionale

2017/2019);
 la DGR n. 230 del 26/04/2017;
 l'art.39 comma 16 del Dlgs 118/2011 e ss.mm.i.;
 la DGR n. 306 del 31/05/2017.

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



DECRETA

1. di procedere alla proroga del progetto affidato alla Società  in house Sviluppo Campania SpA, così come
programmato con DGR n. 203 del 10/5/2016,  pubblicata sul BURC n. 31 del  16/5/2016,  della II Fase
dell'intervento "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT" fino alla  data del
31/03/2018;

2. di inviare il presente decreto al:
 Vice Capo di Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria;
 Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
 Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione; 
 Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di sviluppo regionale; 
 Tesoriere Regionale; 
 Consiglio Regionale; 
 Consiglio dei Revisori della Regione Campania;
 Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza/bilanci  del  sito  istituzionale

della Regione Campania.

                                                                                                                 Il Direttore Generale
                                                                                                                    Antonio Oddati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

